
COMUNE DI MOTTA VISCONTI
CITTA’ METROPOLITANA

DI MILANO
Piazza San Rocco n°9

20086 Motta Visconti (MI)

 

DETERMINAZIONE N. 338 DEL 17/10/2023

NUMERO SETTORIALE 66

Proposta n. 384 del 16/10/2023

Settore Segreteria - Affari Generali - Cimitero

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA
GESTIONE ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LE 
ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI ALL’ARTICOLO 3-BIS DEL D.L. N.80/2021  
PROFILO DI ISTRUTTORE AGENTE DI POLIZIA LOCALE  AREA DEGLI ISTRUTTORI 
(EX CAT. C) N.1 UNITÀ CON RISERVA DI CUI AGLI ARTT.678, COMMA 9 E 1014, 
COMMI 3 E 4 DEL D.LGS. 15.03.2010 N.66.

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE
DI MOTTA VISCONTI DAL 17/10/2023 AL 01/11/2023.



Determinazione n. 338 del 17/10/2023

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER
LA  GESTIONE  ASSOCIATA  DELLA  FORMAZIONE  DI  ELENCHI  DI
IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI ALL’ARTICOLO 3-
BIS  DEL  D.L.  N.80/2021   PROFILO  DI  ISTRUTTORE  AGENTE  DI
POLIZIA LOCALE  AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C) N.1 UNITÀ
CON RISERVA DI CUI AGLI ARTT.678, COMMA 9 E 1014, COMMI 3 E 4
DEL D.LGS. 15.03.2010 N.66.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DATO atto che l’Ente:

 con deliberazione della Giunta comunale n.54 del 19/06/2023 di modifica parziale

della delibera G.C. n.26 del 3/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha provveduto

all’approvazione della programmazione del fabbisogno di personale per il triennio

2023/2025, nella quale, per l’anno 2023, è prevista l’assunzione di   n.1 posto di

Istruttore di  Polizia Locale – Area degli  Istruttori-  (ex Cat.  C),  a tempo pieno e

indeterminato;

 con deliberazione del 31.03.203 n.8 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio

di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025;

 ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posto dai

commi 557 e seguenti della Legge n.296/2006, e che tale rispetto è previsto nel

corso dell’anno;

 ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di

credito da certificare;

 ha adottato il PIAO per il triennio 2023/2025, comprensivo del piano delle azioni

positive;

 non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in

oggetto;

 relativamente ai posti in argomento, così come indicato nella suddetta

deliberazione, ha previamente esperito le procedure di mobilità obbligatoria ex art



34-bis  del  D.lgs.165/2001  (Nulla  Osta  pervenuto  con  nota  PEC  n.10083  del

02/08/2023), e che  le stesse hanno dato esito negativo;

RICHIAMATO l’articolo  3-bis  del  D.L.  n.80/2021,  convertito  in  Legge  n.113/2021,  che

consente agli enti locali di “organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di

un  fabbisogno  di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei

all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione,  sia  a  tempo indeterminato sia a tempo

determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la dirigenza.”;

EDOTTO che il Comune di Motta Visconti, con deliberazione della Giunta Comunale n.81

del  04/10/2023,  ha  approvato  l’accordo  con  il  Comune  di  Monza  (Protocollo

n.0180454/2023)  per  l’adesione  all’elenco  di  idonei  all’assunzione,  sia  a  tempo

indeterminato  sia  a  tempo  determinato,  di  personale  per  il  profilo  professionale  di

Istruttore  -  Agente  di  Polizia  Locale  – Area degli  Istruttori  (  Ex  Cat.  C.)   ai  sensi  del

sopraccitato art. 3-bis, D.L. n.80/2021;

EVIDENZIATO che non opera la riserva del 15% di cui all’art. 18, comma 4, del D.lgs.

n.40/2017, così come modificato   dal D.L. n.44/2023, convertito con Legge 74/2023, a

favore  degli  operatori  volontari  che  hanno concluso il  servizio  civile  universale  senza

demerito, dal momento che dà luogo ad una frazione di posto che si cumulerà con le

riserve relative ai successivi concorsi;

CONSIDERATO:

- che ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge

n.113/2021, l’Ente può esperire la relativa procedura in assenza di una propria

graduatoria valida;

- che la spesa relativa al corrispettivo da erogare al Comune di Monza, per l’attività

di supporto all’indizione e gestione delle procedure selettive per la formazione degli

Elenchi di Idonei e delle attività consequenziali, propedeutiche alle assunzioni da

parte degli  Enti  aderenti, per l’assunzione di n.1 unità con profilo di  Istruttore -

Agente  di  Polizia  Locale  –  Area  degli  Istruttori  (ex  cat.  C),  a  tempo  pieno  e

indeterminato, con riserva di cui agli artt. 678, comma 9 e 1014, commi 3 e 4 del



D.lgs.  15.03.2010  n.66,  è pari all’importo complessivo di  € 5.700,00 come da

seguente tabella:

Contributo assunzione

tempo indeterminato

Importo singolo

partecipanti interpello

Unità presunte totale

€ 2.950,00 € 55,00 50 € 2.750,00 € 5.700,00

RITENUTO pertanto di procedere:

 ad avviare la procedura di interpello dell’Elenco Idonei per la copertura di n.1 posto

a tempo pieno e indeterminato, di Istruttore - Agente di Polizia Locale - Area degli

Istruttori (ex Cat. C), con riserva di cui agli artt. 678,comma 9 e 1014, commi 3 e 4

del D.lgs. 15.03.2010 n.66;

 ad approvare l’Avviso di interpello” (allegato “A”) al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale;

 all'assunzione dell'impegno di  spesa complessivo di  € 5.700,00 ai  sensi dell'art.

183 del D.lgs. 267/2000, per la corresponsione dell’importo  dovuto al Comune di

Monza per l’attività di supporto all’indizione e gestione delle procedure selettive per

la formazione degli Elenchi di Idonei e delle attività consequenziali propedeutiche

alle assunzioni da parte degli  Enti  aderenti, per n.1  unità di Istruttore di  Polizia

Locale –Area degli Istruttori (ex Cat. C);

DATO atto che:

- il  Responsabile del procedimento è il  Responsabile del  Settore Segreteria/Affari

generali;

- ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non

sussistono situazioni di conflitto di interesse;

- il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. n.33/2013;

VISTI:

- lo Statuto del Comune di Motta Visconti;

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18

agosto 2000, n. 267;



- l’art. 35, comma 1, lett. a),  del D.lgs. 30.03.2001, n.165:

- l’articolo 3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in Legge n. 113/2021;

DETERMINA

1. Di avviare la procedura di Interpello dell’Elenco Idonei, ai sensi dell’art.3-bis del

D.L. n.80/2021, convertito in Legge n. 113/2021, per la copertura di n.1 posto a

tempo pieno e indeterminato, di Istruttore – Agente di Polizia Locale – Area degli

Istruttori (ex Cat. C) con riserva di cui agli artt.678, comma 9 e 1014, commi 3 e 4

del D.lgs. 15.03.2010 n.66;

2. Di  approvare  l’Avviso  di  Interpello  nonché  il  fac-simile  di  domanda,  allegati  al

presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

3. Di procedere all’espletamento della prova selettiva,  volta  alla formazione di una

graduatoria  di merito,  dalla quale attingere  per la  copertura  dei  posti  disponibili

mediante Colloquio da espletarsi secondo le modalità indicate nell’allegato “Avviso

di interpello”;

4. Di  dare atto  che la  spesa relativa  all’attività  del  Comune di  Monza di  supporto

all’indizione e gestione delle procedure selettive per la formazione degli Elenchi di

Idonei e delle attività consequenziali, propedeutiche alle assunzioni in argomento,

rientra  nella  previsione  di  spesa  per l’attuazione  della  programmazione  delle

assunzioni di personale per l’anno 2023;

5. Di riconoscere la somma di € 5.700,00 quale contributo omnicomprensivo a favore

del  Comune  di  Monza,  come  individuata  ai  sensi  dell’art.3 dell’Accordo  per

l’adesione  all’elenco  degli  idonei  finalizzato  alle  assunzioni  di personale,  di  cui

all’art.3-bis del D.L. n.80/2021;

6. Di impegnare la somma complessiva di € 5.700,00, alla Missione 1, cap.124001, V°

livello U.1.03.02.99.999, a carico del Bilancio di Previsione 2023;



7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno, di cui al presente

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di

finanza pubblica attualmente vigenti in materia;

8. Di trasmettere il presente atto al  Comune  di  Monza per tutti gli adempimenti

consequenziali, ivi compresa la comunicazione a tutti gli idonei inseriti nell’albo;

9. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento del Bando di Avvio

Interpello nella        sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso;

10.Di comunicare tempestivamente al Comune di Monza la data di pubblicazione del

presente provvedimento all’Albo Pretorio al fine di consentire la   comunicazione

agli idonei.

Il Responsabile
Settore Segreteria - Affari Generali - Cimitero

Dott.ssa Angela Misino



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Segreteria - Affari Generali - Cimitero nr.384 del 16/10/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE
DI ELENCHI DI IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE

0100779 - COMUNE DI MONZABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1240012023

5.700,00Importo:16/10/2023Data:2023 802/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI, PRESTAZIONI DI SERVIZI.

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 16/10/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MISINO ANGELA MARIA in data 17/10/2023
COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 17/10/2023


